Can. 1. 4. Esai. 50. 9

D. Aug. Ser. 201. de tem. 10. 10

9

Reg. 20.

Mar. 6. 6.

Lact. Firmian. Li. 2. c. 1. 4. Gen. 9. 2. 4.

Non incongruum erit huic histor. id quod heri proposuimus de stupendo illo portento, quod tantam philosophandi sapientibus Babylonis suggessit rationem: nimirum solis retrogressus, nec eum sistere in horologio Achaz, donec vltimam lineam radiis illustraret. Sol diuinus Christus erat; cuius cursus communis per Iudæam agebatur, ad hoc enim illuxit mundo, ipsomet teste: *Non sum missus nisi ad ones domus Israel.* Hanc, cursum suum perficiens inambulabat. *Circuibat castella, in circuitu docens.* Attende modo eum retrogradientem: *Egressus Iesus, secessit &c.* Cursum suum per Iudæa lineas deserit, & ad Tyrios, Sidoniosque retrograditur, & vltimam eorum lineam illustrat. *Ecce mulier Chananaea.* Inter orbis nationes, nulla distantior seu rodior in Dei cognitione ipsis Chananaeis, de quibus optatur Lactantius Firmianus, quod ipsi omnium primo Deo terga vertentur: eius fidem curant, idola colunt. *Hæc fuit prima gens, qua Deum ignorauit.* Ex genere sunt Chan,

de quo Spiritus sanctus recensens filios Noe ait *Filius suus minor.* Non natus minor, siquidem D. Chrysostom. a D. Ambros. b notant eum fuisse natu maiorem fratre suo Iaphet, sed ob morum peruersitatem ceteris censetur inferior Huic nationi adeo erat innata malitia, vt Spiritus sanctus testetur illi fuisse quasi naturalem. *Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum.* Iniquissima gentes (ait D. Chrysost.) a. *pud quas etiam leges natura eversa fuerant.* Hinc orta phrasis Spiritus sancti qua summam exponat malitiam, & hominem describat omnium pessimum, vt eum vocet Chananaeum. Ita proloquitur de Synagoga. *Generatio ista de terra Chananae.* Nec ipse Daniel cognomen magis inuenit proprium, quo Senioris illius peruersi, & contra pudicam Susannam iudicis iniustissimi malitiam declararet, quam quod eum intulerit. *Semen Chananae & von Iuda.* Licet autem vt talis tota illa natio haberetur, uominatim tamen erant mulieres ceteris nequiores, quæ maxime Dei animum offendunt, illæ enim lapis fuerant offensiois & petra scandali Iudæis, vt in Dei contemptum idolis sacrificarent quod grauiter expendit Rex Vates. *Sacrificauerunt in simulacris Chananae.* Ecce lineam vltimam: *Ecce mulier Chananaea.* Hanc sol ille diuinus illustrat, tanta lucis plenitudine, qua eam adeo reddit illi stem ac splendendam, vt ex se radios emittat adeo lucidos, ac claros, ut ad eius lucem gradi posse videamur. Ne hoc tibi persuaseris, Deo defuturum, qui illi serudit obediens, qui eum sequatur fidelis. Si eum tu manum mittas, & diuinæ gratiæ luci fenestras ocellas obduras, nouit ille ad alium retrogradi tenebrionem, illum sua luce collustrare, qua ille clarificetur, & in æternum uiuat gloriosus.

a He. 2. 9. in Gen. b Loh. de Noe art. 31. Sap. 12. 10.

D. Christ. In cap. 15. Mat. 10. 2. Eze. 16. 3.

Dan. 13. 16.

Sacrificauerunt in simulacris Chananae. P. 103. 11

§ 4. Egressa mulier. Egressus Christi, huius mulieris operabatur egressum; quæ, vt Onager, capta est irubatione.

Ingeniose sibi inuicem occidunt Christus & Chananaea, quod Euangelista significat, eodem utens verbo, de illo, & de illa loquens, de Christo sic ait: *Egressus est Iesus.* Statim vero de illa: *Egressa mulier Chananaea.* Et enim egressus sibi subtiliter correspondebant. Primo Iesus egressus est de num illa: quia huius egressus, ortum suum habuit ex egressu Iesu; numquam enim illa Christum equalitudo egresseretur, nec locum suæ nequitiae ac coecitatis deseret

10

Christ. uenit comp. tar.

deserret alio migratura, nisi Christus prius Iudæa egrediens, & terram Chanaan ingrediens & terram Chanaan ingrediens, suæ lucis radios emitteret, quibus illam illuminavit. Signavit in hoc diuinus Euangelista doctrinam Catholicam nimirum, quod nunquam egrediatur peccator, ut Deum querat, nisi primum Deus eum questurus egrediatur: diuinæ suæ gratiæ radiis illustrans, quibus illum prior moueat, & incitet torpescentem. Numquam Petrus de miserabili triplicis negationis scandalo foras egredere-  
 tur nisi illud præcessisset, *Et conuersus Dominus respexit Petrum.* Nec Christi rogaret misericordiam, siens amare, nisi illum Christus prior ad misericordiam sinum inuississet: Sed nec pueruli iam mortui oculi potuissent aperiri, quibus Prophetam Ezechum intueretur iam uiuus, nisi ille prior suos pueruli oculis superinclinasset: quod ille optime nouerat, qui nos hoc docuit; D. Ioannes: *Non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos.* Quotiescumque de peccatis egredimur ad Deum, toties prior ad nos egreditur Dei præueniens misericordia peccatores.

Verum enim vero & aliud hic interfucet mysterium: dum enim tam specialiter notat Euangelista regionem, quam Christus ingreditur scilicet Tyri & Sidonis: arbitror, uoluisse significare quod egressus hic fuerit, ueluti Principis cuiusdam egressus in uenationem. Tenet consuetudo inter Principes, dum nimis fatigantur, aut ob subditi alicuius impudens facinus exasperantur, quærere diuerticula molestiarum, egredi uenatum, ut animalium ferociam captura, stomachantem dolorem possint temperare. Hoc opinor Christus egit: Eum etenim Iudææ grauius suis fraudibus, & diabolica nequiritia, ut heri diximus, irritarunt: eos deserit, egreditur uenatum, hoc enim significat Sidon. Erat autem Sidon ciuitas Phœnicæ, quam exiit Sidon filius Chanaan, & significat uenationem. Egreditur Christus in Sidonem, quasi dicat, egreditur ad uenationem per desertam Gentilitatis. Quinimo & modo, actus fuit suæ diuinæ prouidentiae, quo permisit diabolus domum ingredi huius mulieris, ad hoc ut eam compellat egredi festinato, & in manus incidat Christi uenatoris. Nihil iucundius, acceptius nihil in uenatione, quam dum restricta ab accipitris ardea se vitro tradit manibus uenatoris: quando falcone perterrita perdit, subfidium quærit ab eo, qui eam insectatur: Studet alter, ut cuniculus, quem uiua-

rio suo inclusum alit, egrediatur, & se manibus vitro tradat capiendum, impellit per hanc partem uierram, quæ cuniculi subintrat mandram, quem uingibus impetit & vexat inquietata, quo eam ad egressum compellit, ut manibus tradatur uenatoris.

Venatum egreditur cælorum Princeps Christus, appetit, ut cuniculus qui infidelitatis mandra delitescit, egrediatur sibi in occursum: per hanc partem impellit uierram, dæmonem, rapacibus unguibus terribilem, qui filiam mulieris disscerpat, dilaniet, excruciet. Ecce quam uelox mandra egrediatur, & se Christi tradat manibus capiendam. *Ecce mulier Chanaan ta, de finibus illis egressa clamabat ad Dominum.* Hic liquido constat, quid Dominus uoluerit, dum locum dedit diabolo, introeundi eius domum, filiamque cruciandi: Hoc quoque præterdit, quando tibi hærenti intra mandram scelerum tuorum, concubinatus, uisuræ, odii, rancoris, immittit Deus infirmitatem, quæ te aggrediat, male torquet: febriem, quæ te ad extrema deducat inexpectato: coxendicem, quæ tibi mortales adferat anxietates, tribulationem, qualem nunquam suspicabaris. Hoc ipse Deus intimabat (teste diuus Hieronymus) quando, ut animam peccatricem uenaretur, ait, *bat. Sepiam uiam tuam spinis.* Et dum uelut populi querelæ respondens, cur illos premeret calamitatibus, dicebat Vati Osee: *In tribulatione sua manus surgunt, & dicent: Venite, ascendamus ad Dominum.* Dum se tribulationibus dolent conteri, ascendunt ad me. Quam celer accurre ad Confessarium, quando te dolor acutus constringit: Et quam sollicitus mittendi ad talem uel aalem Ecclesiam, ut ad tuam dicant missas intentionem? Quæ non proposita, peccata deserendi, Deo seruiendi?

Expendit D. Basil. duo fuisse stultorum genera: quidam enim asserbant, nullum esse Deum in hoc mundo cum tot calamitatibus repleatur; Alii tenebant, quod si sit aliquis, eum esse crudelem, dolores & cruciatus his & illis immittentem. Plane indigent elleboro, ait s. Diuus Basil. Ipse est in mundo. *Non longe est ab unoquoque nostrum; in ipso enim uiuimus, mouemur & sumus.* ait alter Poeta, relatus a Diuo Paulo, & ipse est, qui nos his affligit angustiis, quas incessanter patimur: & nos per Prophetam Amos instruit: *Si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit.* Ipse est, qui febres, qui podagras, qui ischiades, qui famem, qui pestem immittit, nec quidquam contingit, ip-

Deus  
 non egre  
 ditur ad  
 peccato  
 rum  
 22. 6.  
 23. 4.  
 24. 4.  
 25. 4.  
 26. 4.  
 27. 4.  
 28. 4.  
 29. 4.  
 30. 4.  
 31. 4.  
 32. 4.  
 33. 4.  
 34. 4.  
 35. 4.  
 36. 4.  
 37. 4.  
 38. 4.  
 39. 4.  
 40. 4.  
 41. 4.  
 42. 4.  
 43. 4.  
 44. 4.  
 45. 4.  
 46. 4.  
 47. 4.  
 48. 4.  
 49. 4.  
 50. 4.  
 51. 4.  
 52. 4.  
 53. 4.  
 54. 4.  
 55. 4.  
 56. 4.  
 57. 4.  
 58. 4.  
 59. 4.  
 60. 4.  
 61. 4.  
 62. 4.  
 63. 4.  
 64. 4.  
 65. 4.  
 66. 4.  
 67. 4.  
 68. 4.  
 69. 4.  
 70. 4.  
 71. 4.  
 72. 4.  
 73. 4.  
 74. 4.  
 75. 4.  
 76. 4.  
 77. 4.  
 78. 4.  
 79. 4.  
 80. 4.  
 81. 4.  
 82. 4.  
 83. 4.  
 84. 4.  
 85. 4.  
 86. 4.  
 87. 4.  
 88. 4.  
 89. 4.  
 90. 4.  
 91. 4.  
 92. 4.  
 93. 4.  
 94. 4.  
 95. 4.  
 96. 4.  
 97. 4.  
 98. 4.  
 99. 4.  
 100. 4.

11 11

In c. 2.  
 Osee. Ose.  
 2. 6.  
 Ose. 6. 1.

Hom. 2.  
 Quod  
 Deus au  
 dit mal  
 rum non  
 III.  
 Amo. 3. 6.

so aut non faciente, an non permitte, idque p. uden illima dispositione, verumtameo non in nostram perditionem, sed in bonum nostrum in nostrum emolumentum.

Pe. docta sunt hæc Vatis Regii verba. *Ps. 12* des, quoniam tu laborem, & dolorem confide- *Pal. 19* yas, ut tradas eos in manus tuas. His conso- *34.* nant eiusdem Vatis alia verba: In chamo, & *Isal. 32* fraxina maxillas eorum confringe, qui inon oppro- *9.* ximant ad te. Inice illis chamum quod si non sufficit, adhibe fraxinum durum quo illos ad te adducas etiam reluctantes. Ambulat equus solutus, inice illi chamum, eo non red- ditur doctus non mitigatur, nec te trahentem sequitur, superadde fraxinum, quod ei maxillas fortius confringat, hoc indubie pro voto illum deduces quocumque lubuerit.

D. Av. *Psalm.* *55. 8.* Ira populos deduces, ita ipse patitur, quod nos confringet. Quod deducet malas intentiones, mores refractarios ostendens se commotum.

Iv. *Auer.* *ad* *Deum.* *Exod.* *39. 3.* Piamonet Deus Moysen, ut incedat brachias aureas, & extenuet eas in fila, ut possint torqueti cum priorum colorum subtegmie, vitata hyacinthina quod & fecit. Verumtamen priusquam illis confuta superhumeralis ne- cleretur iunctura, & in fila extenuarentur, multos passus sumictus malleorum. Ut autem Deum clare cognoscat, ut ei sit amicitia familiaris, necesse est, pluribus tribulationibus, multo poenitentia verbere extengetur, & cordis eius durities mitigetur. Domine Deus progredere laborem & dolorem considerans, ut tradas eos in manus tuas. Videt te Deus a conspectu suo fugientem vitis & sceleribus tuis, & nullum aliud esse, quo revertaris, medium, quam labores, & calamitates & illas duriores.

Idem iterum exposuit per Hieremiam, ani- *Hier. 2. 23* ma loquens, quam volebat (ut ita dicamus) ut se suis manibus traderet. *Cursor leuis explicans vias suas.* O quam te plango, qui veluti cursor leuis simus tuas percurris nequitia & stultitia sembras, quo non festino pede tuis ad omnem impudicitiam, vindictam, gulam, quam celer non properas ad vitas, contra- ctus iniquos, quam non propece præcipitas in illud, quod tibi aut emolumento aut sensu- alitate fore persuades? Domine quid reme- dii? Illud ipsum, quo venatores veniunt ad capiendum Onagram. *Onager assuetus in so- litudine, in desiderio anima sua attraxit ventum*

amoris sui: nullus auertat eum, omnes qui que- rant eum, non deficient, in mensuris inuenient eum. Loquitur, ex opinione Vatabli de asina syluestri. Leuissima est, quando per deserta discendit, cuius ratio est; quia nullo negotio respirat, & ventum attrahit quantumlibet. In- de oritur in eundo tibi difficultas, eo quod tibi deficiat halitus, & qui pectus habent oc- clusum, & asthma opprellum magis adhuc laborant. Nullam vero patitur asina syluestris difficultatem. In desiderio anima sua attraxit ventum. Respirat quomodo, & quantumlibet, proinde currit adeo celeriter, ut non sit qui eam detineat, aut assequatur. Nullus auertat eam. Quocirca venatores, qui ei insidiantur, nec se fatigant, nec eam currentem insectantur. Om- nes qui quarunt eam non deficient. Attamen at- tendunt mature, dum prægnans sit, & partui vicina, eo quippe tempore extr emos patitur cruciatus, quibus, ut agnellus, mitigatur, quoniam partus doloribus opprella, quasi auxi- lium rogatura sponte sua, se manibus tradit venatorum. In mensuris inuenient eam. O anima deploranda, quæ tam velox tua percur- ris diuerticula, inuia, deserta. *Cursor leuis explicans vias suas.* Quam te explicas, & percurris vias perditionis? quam celer in tuis affectibus? quam proprio gressu ad diabolicas vias? quis te de inuicem tuis ambitionibus in- hiantem? Quis siltat currentem, alienam mu- lierem insequentem, mundi honores venan- tem, lucris tuis perituis insudantem? Nec vox altisona prædicatoris, nec ignis æterni ve- ridica propositio, nec vitæ breuitatis obiectio, que finem accipiet, dum de fine manus co- gitas, nec discriminum, quibus exponeris va- ricinium, nec vanitatis eorum, ad que ad- spiras, instructio: nec malleorum ictus, qui- bus tuam incessanter Deus percutit conscien- tiam; & cor tuum continuo pulsu correctio- nis inquietat. Quid remedii? Adeste par- tus dolores, angustis, & calamitatibus te Deus fatiget: coxe dixit te cruciet, sibiris adu- rat, his tibi intendatur, quæ te exciet: nauis tibi submergatur, cuius diuitis inhiabas: amicus tibi iniegerrimus moriatur tuæ spei baculus, filiolus, lumen oculorum tuorum tendat ad occasum: infirmetur filia tuæ me- stitiæ solamen.

Quam cito mitigaris, conuiescis? ut ag- nellus, spontaneus ad Dei manus recurris, il- lis te tradis, illis te committis, illi iucos, quod obsequeris, seruus eris amodo fidelior. *Quot*

13

Quot voces ingeminas, quoties illi psalmum decantas: *Miserere mei Domine, fili David, miserere mei!* In hunc finem labores immittit Deus & cruciatus; vt hoc med. o nos ad se suppli- ces venite compellat, subsidium, suaque dona postulant. Expendit Origen. responsum Pharaonis datum Moyli, Aaroni & Semoribus Israel. *Quis est Dominus, ut audiam vocem eius?* Et dimittam Israel? Nescio Dominum, & Israel non dimittam. An dari potest impudentior, stultiorque responso? Non miremur, de eorum grege est, de quibus postmodum David: *In labore hominum non sumi, & cum hominibus &c. Ideo tenuit eos superbia.* Denique videbis eum (inquit Origen.) paulo post *quantum profecti in flagellis, quanto melior verberatus efficitur.* Iste qui moelo dicit: *Nescio Dominum.* Iste eum vim senserit verberum, dicit *quis est?* Orate pro me Dominum, & non solum hoc, sed etiam contestantibus. Magis fatentur, quia dignus Dei est in virtute signorum. Nemo ergo crederet, verbera Domini pœnalem esse interitum, aut perniciem. Sensum hunc imitator est D. August. cui addit prohibens flagelli robur, quo Deus agnosce tur, hoc idem declarans de diabolo, per Pharaonem designatum. Audi quid responderi Princeps mundi huius. *Nescio Dominum.* Sed vide in Evangelio, quemodo verberatus emendet hunc vocem. *Scriptum est enim; quia clamaverunt demoni ad Dominum, & dixerunt: Quod venisti ante tempus torquere nos? Scimus te, qui sis, tu es filius Dei vni.* Vbi tormenta senserunt, sciunt Dominum. *Ante flagella dicit: Nescio Dominum & Israel non dimittam sed postea Israel dimittit & non solum dimittit, sed ipse perurgebat eum exire.* Quando tanis puniebatur: *Orate Dominum.* Cur modo non ait: *Nescio Dominum?* quando lapidibus & grandine obruebatur, ait: *Pœcaui & nunc Dominus iustus, & ego.* Et populus meus impius. Dum locusta cuncta corrodunt & deculant, clamant: *Pœcaui.* Ea vero hora, qua Deus flagellum continebat, & ille quodque Deum non noverat. Videns Pharaon, quod dicitur: *in vestre requies ingranavit cor suum.* Quod noverat D. August. iterum quando grandinis plaga cessavit. Noveris autem (inquit David) Deum cœco impetu flagellis cœdere neminem. *Tu laborem & dolorem consideras, vt tradas eos in manus tuas.* Sagax ferarum venator, non iisdem ad feras capiendas vitat mediis sed attendit & explorat, quid cuique conveniat, ad hoc autem salit falcones, accipitres, canes venaticos, molossos, leporarios, sagaces, catellos ad capiendum quippe perdicem h. sufficiunt scilicet: *nifus, im-*

riglius: ad leporem vero festandum conducunt canes venatici leporarii: sed ad aprum comprehendendum, necessarius est canis sagax & molossus: & ad ardeam, quæ altiora petit, non sufficit falco ordinarius, sicut nec ad aquilam, vnguibz enim suis ac rostro se acriter defendit, sed requiruntur accipitres, ac muli; qui se eo vsque attollant, vt oculos fugiant, & adeo sortes vagues ardæ iniciant, vt eam desiciant elationem, & superent eius fortitudinem. Est Deus sagax animarum Venator: non vna o nnes capit calamitate, quibusdam enim sufficit ca: ellus, febricula, mloimus dolor, quem cum percipiunt, ilico se componunt, & ad Deum recurrunt. Sunt autem alie, quæ eo vsque se suis in alium attollunt præsumptionibus, ac temeritatibus vt requirantur Aquilæ leporarie quæ oculos fugiant, & adeo rapaces ac feræ, vt nihil illis resistat: calamitates, infirmitates, quibus nullom superest remedium, nec medicorum oculus expectissimus, nec medicinar præsentissimæ, & ex India conquisitæ, nec fomenta electissima, & a cunctis approbata, Conquereris.

O Domine, quantas me premit dolor? heu quæ me gravat infirmitas, quanta exaltio febrili? quam læva me tetret persecutio? quam concitat labor non tolerabilis? Cum fueris aper syluester, nequitis tuis obduratus: cœno luxurie tuæ involutus, ut te nullus illis poterit extrahere temper renitentem: quid minus quam tales tibi debuit Deus immittere molossos, feras rapacissimas? Illæ ad te conducunt capiendum quimum & aliquando necesse est vt ipse te diabolus excruciet alioquin non emendandum. Ita D. Paulus, vt hominem luxuriosum feram singularem Corinthi, totius populi Christiani scandalo commorantem caperet, dum illi nullum profuit remedium, molossum excirat adeo ferocem, qualem tu credis dæmonem. *Tradere huiusmodi Satana, in interitum carnis.* Vt eum corpore discrucietur, laniaret, & infinitis mortis periculis obiceret recalcitratem: ad quid hæc laniena? *Vi spiritus saluus fiat.* Hoc quoque Dominus agit cum muliere hæc Chanaanæ: Erat autem maledicta idololatra: aper indomitus; vult eam insectari, non in illam convenit minores aues adigere quam ipsum diabolum, qui domum eius inuadat, & illud arripit, quod mari est charissimum, nimirum filiam suam inuadat, exagitet, discruciet tam inhumans vt ipsa tribulationi cedens, vitro se manibus tradat venatoris: Cerne

venientem. *Ecce mulier Chananaea à finibus illis egressa.*

§. 5. *Egressa: Ad faciendam orationem egredere de peccato: quia etiam alienum peccatum impedit orantem Moysen. Cur stantes oramus.*

**14** **C**Um igitur dixerimus, mulierem hanc omnium virtutum nobis proponi exemplar, nominatim tamen eam nobis depingit D. Lucas orationis emblemata, qua cum Deo negotiamur, quocirca de ea sic ait: *Ecce mulier Chananaea: q. d. Intuere mulierem negotiaticam, videamus quid agat, ut ex illa proficiamus. A finibus illis egressa: Maledictis egreditur civitatibus Tyro & Sidone, eiusque finibus: qua phrasi communiter declaratur, quod egressa sit ex peccato & omnibus occasionibus ei conterminis: ut enim dextrè cum Deo negotieris, hoc tibi præ cæteris incumbit faciendum. Notat Rupertus illud quando Deus populo manna promittit de cælo, voluit, ut ad illud colligendum valde mase foras egredierentur. *Ecce ego pluviam vobis panes de cælo: egredietur populus ut colligat quæ sufficiunt per singulos dies.* Hæc consideravimus, quam sine ullo dubio nequam illi Pharisæorum oratores infaustum responsum à Christo Domino essent relaxari: quia peccatores accesserant, & recentis adhuc in Christum blasphemæ, & gravis iniuriæ rei signa petierant; ideoque dicebamus, primum omnium fundamentum ut felicem faultamque referamus expeditionem, illud esse, ut de peccatis egrediamur, eiusque occasionibus valedicamus. D. ligenter expendenda sunt verba Davidis; qui huius rei valde gnarus erat: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exaudiet Dominus. Ut huius dicti energiam intelligamus, conuenit notare doctrinam Cardinalis Caietani: scilicet quod Deus adeo peccatum exhorreat, ut aliquoties Sanctis petita non concedat, quia societati peccatorum immiscerentur, & hoc juxta illud D. Ambrosii. *Qui suis moribus est firmus, turbatur alienis.***

**15** Hinc patet illa tam anxia Moysi & Aaroni in Ægypto proposita cautio: nimirum, quando se ad orationem præparabant, ut beneficium aliquod à Deo consequerentur, palatio Pharaonis excedebant, & incantatorum egrediebantur societate. Rogat illos Pharao, à Deo impetrent, ut releuet manum suam, tollatque muscas

ac cyniphes, quæ & ipsum Regem eiusque populum infestabant. Respondet Moyses: *Perplacet, attamen expedit me de conspectu tuo di cedere rogaturum, & Dei gratiam obtinendum: Egressus à te orabo Dominum, & recedet musca à te, & à seruis tuis, & à populo tuo.* An ergo, Moyses, contumacius non fuisset, si præseente Pharaone preces tuas Domino fudisset plagam hanc auersurus, quo Pharaoni & omnibus magis explorata foret, & tuæ potestas sanctitatis, & sanctitas potestatis? Absit, omnimodo enim è re nostra est, ut illis relicti foras secedamus, ut id quod petimus impetremus. *Egressusque Moyses à Pharaone oravit Dominum, qui fecit juxta verbum illius. Ita quoque dum Deus Ægyptum contexit grandine, lapidibus, fulgure tonitru, supplicat Pharaon Moysi. *Orate Dominum ut desinat tonitrua Dei, & grandis. Cui Moyses faciam, orabo Dominum, verumtamen hoc tum fiet: Cum egressus fuero de urbe, extendam palmas meas ad Dominum, & cessabunt tonitrua. Cui. Quid quæso tibi obstat Pharaonis presentia, quo minus Deum roges, & petita consequaris? Multum quidem per omnem modum, quod enim Deus mihi meo concederet merito, negaret hostis sui demerito, si coram eo Deum deprecaret.**

Hoc autem erat (dicente Caietano) id quod Eliseus intendebat, quando in mulieris viduæ subsidium ei mandat, ut mutuo petat à vicinis vasa vacua non pauca oleo implenda, quod in eius Jecytha multiplicaretur: ut autem hoc fiat prodigium, ex Vatis præcepto, *Claude ostium super se, & super filios suos.* Sic enim ei præceperat: *Ingrede, & claude ostium, cum in iurte-cus fueris tu & filij tui. Quid, responde mihi damni, quid impedimenti, si & alij eiusdem verbis eius cum is fuissent intrinsecus? Erant infideles: timebat autem propheta, ne eorum incredulitas fluxum olei miraculosum retardaret. *Ne demerita alicuius impedirent executionem miraculi. solam religiosam matrem cum filio rectè instructis mandat adesse miraculo. Quid ergo, num forsitan aliorum peccata cursum impedirent olei precibus sancti prophetæ, & desiderio matris viduæ consecutum? Tu dicis: aliquoties enim nos docet Sacra Scriptura, quod Deus in gratiam sui faceret serui, supplicantis, negat concedere, ob alicuius demerita, criminaque peccatoris.**

Obstupesco referens, quod apud Simonem Metaphrasten legimus, contigisse mari illi omnium sapientiæ & sanctitatis D. Chryostomo Pontifici,

Exemplum.

Pontifici. Licet hic sanctus omnia summa pietate, summoque spiritu perageret, particulari tamen se imper deotionis affectu missam celebrabat, quo fiebat, ut se pe sepius anima eius diuinis & consolationibus & visionibus recrearetur. Quodam vero die dum singulari S Spiritus seu uore sursum ageretur in Deum, ecce subito, *Depulsa sunt uisio S. Spiritus.* Ingemiseit Chrysolomus, reatum suum culpamque reformidans at illi Deus reuelat, non ob ullam suam culpam, at facellam sui, inter alios altari seruientis retractum fuisse S Spiritus influxum, qui utiq; curioso nimis oculo in mulieris ibidem vicinæ orantis faciem incidisset. Hinc mandat D Chrysolomus Sacellano ocys discedat, quo egresso ad Dominum conuertitur, & optata beneficia sibi concedi posse deprecatur. Quæ hic non consideranda: Attendite primo sacerdotibus, qua mentis puritates factis adstantum sit altaribus, si Diuinorum mysteriorum uelimus gaudere consolationibus. Ex vos, attendite, o mulieres, quæ corporis honestate templum adeat, ob hoc enim, uobis præcipit Apostolus in eo esse uelatas: quinimo ea de causa statuit D. Chrysolomus ut post hæc fierent cancelli, quibus mulieres à sacerdotibus secluderentur, ne promiscue ac libere uiderentur. Dum hoc quoque notare peccatum illius, qui proximum adibat altari priuasse talem Dei seruitiu cælesti S Spiritus consolatione, qua eum Deus frequenter uisitabat, nec rediit, donec impurus ille procul pelleretur. Si igitur peccata, quibus alius inquinabatur, orationis tuæ possint impedire fructum ac finem, quem ut obtineant sancti, societa tem deserunt peccatorum, procul ab eis recedentes: quæ non diuina misericordie ponent obstacula tuæ propria mentis inquinamenta? quomodo non suspendent Dei beneficia tua luxuria, perjuria tua, rapina tua, tuum odium proprium, quo Deum tuum grauiter offendisti, uindictam irritasti, misericordiam demeristi. Primum egredere peccato, animam tuam sceleribus expurga, tuam Deo conformem offer uoluntatem: iam enim nosti quid scriptum sit: *Voluntatem timentium se facies, & deprecationem eorum exaudiet.* Hinc reuocatur illa sancti Spiritus sententia. *Omni uita tua dilige Deum, & inuoca eum in saluto tua.* Quam bene ad rem nostram expendit auctor grauis lausenus. Num aliquid à Deo pro utriusq; hominis tui flagras inuoluntate? primum compone te ipsum ad statum gratiæ, quod si à peccato fueris immunis, tua exaudietur oratio suauiloquo lepore dixit olim sponsus

sponsus cælesti. *Sonet uox tua in auribus meis, uox enim tua dulcis, & facies tua decora.* q. d. *Cant. c. 2.* Amica mea, dilectissima, sonet uox tua in auribus meis: nihil enim mihi auditu suauius, quàm uox tua; eo quod sit facies tua decora nimis: quæ (quæ so) conuenientia uoci ad faciem? Num forsitan uocis dulcedo ex facie nascitur uenustate? Respectu Dei, nascitur: nulla ei magis placet musica quàm quæ Sanctorum uocibus intonatur, quando ad eius pietatis ostium concinunt mendicantes, ut dicemus. Attamen hoc seito, quod tota uocis huius dulcedo ex facie uenustate proueniat. Anima facies est conuenientia de qua Christus: *Faciem tuam laua, c. 6. 17.* Anima quæ faciem hanc lachrimatum ac penitentia lauât profluuio, & singultibus purgat amarioribus, sonet uox eius in auribus Dei, roget quidquid uoluerit: Etenim asserit D. Ioan. *Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus ad Deum, & quicquid petierimus, accipiemus ab eo.*

Hinc elicit Diuus Augustinus rationem huius tam solemnem Sacræ Scripturæ ceremoniæ, de moribus quæ dicit, ut orantes, *Reu. Volo (dicit Apostolus) uros stantes orare.* Idque tam familiare reperitur Sacræ Scripturæ phrasî, ut conuertantur stare, & orare: *Seruus Domini, qui stans in domo Domini. Ecce Stetit Phinees & placauit: Eo situ corporis orant sacerdotes uides enim eos semper stantes orare, quinimo & ipse Pharisæus in templo, Stans orabat: Erat autem hæc consuetudo: Stantes orabant: Nec in hoc errabant.* An ergo, conuenientius non esset in terra coram Deo prostratum orare, ut dicat cum Abraham: *Loquar ad Dominum, cum sim puluis & cinis.* Et sicut Christus in horto, *Qui procedit in faciem suam?* Nemo dubitat, quin & ille corporis situs congruus sit suis in occasionebus: alter uero frequens est (ait Diuus Augustinus) quo significatur, qua dispositione qui orat, se debeat præparare, stare quippe significat, surgere à peccato, non uero in illud cadere. Christum à mortuis resurgentem imitari, *Qui stetit in medio discipulorum suorum:* Sicut enim Christus à mortuis reuiuiscens, iam de sepulcro egrediebatur, mortem vincebat, & quæ mortis erant reliquit omnia, sudarium, lineum, inuitas, & his omnibus liber egressus est in nouam Deo vitam, quam se ipsa demonstrauit, *Dum stetit in medio;* ita quoque sibi præsuadeat ille qui orat, ut eius oratio ad uorum exaudiat, quod sibi necesse sit de sepulchro peccati fuisse iam egressum, culpæ mortem conculcasse, cunctaq; quæ ad peccatum implicat deseruisse, Christum

16  
17  
18

Matth.  
Ioan. c. 1.  
Eph. 1.19.  
Eccl. 1.1.  
1. Ad Tim  
c. 2. 8.  
1. Pet. 2. 12.  
Eph. 1. 10.  
30.  
Luc. 18.  
11.  
Matth. 6. 5  
Gen. c. 18.  
27.  
Matth. 26.  
34.  
Ioan. 20.  
29.

Ch istum imiterur, monentem audiat Apollolum: *Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur, mors illi ultra, &c. Sic & vos &c. in nouitate vite ambulemus. Eg edere de peccato, & de omnibus finibus eius, exurge, & tum tua est oratio conueniens, sic testatur amicus Iob: Longe elenabis ad Deum faciem tuam, rogabis eum & exaudiet te &c. De quibus heri.*

Ut autem c.arius nobis exponat, quam omnibus numeris absoluta fuerit oratio Chananaea, ut nulla illi defuerit circumstantia ad lit: Clamabat. Adest Datus Ambrosius declarans verba D. Am. Regis Dauid: *Clamauit in toto corde meo. O bona oratio, nulla melior. Clamauit in toto corde meo. Profertur deinde historiam Moylis. Profertur ac insequitur Pharaonem, o mentis furore Israclitas Agypto excedentes, qui inter bippos coactati montes exercitu pressi Pharaonis, qui eos pone infectabantur, & maris fluctibus, quod se progredientibus opponeret, transiitumque denegaret: conqueruntur, uociferantur. Cum appropinquasset Pharaon, Aetames filij Israel oculos, uiderunt Agyptios post se: & timuerunt ualde, clamaueruntque ad Dominum instabat Pharaon, & innumeris Agyptiorum signa in curribus uocabat Heb. 21. Hinc circumspicitur hostibus, in die interfectum mare plebem Dei clauserat. Nulla in armis fiducia spes nulla in uiribus. S. upebat tantummodo querela miserabilis, quod communis sibi foret dura in Agypto seruitutis onera subire, quam altera in a ferro morte conuini: querela nihil praesidij ferens plurimum offensae afferens. Stabat ergo Moyses, maestas sollicitus, anxius populi & periculis & querelis, expectans fidem caelestium promissorum: & tacitus sciam ipse uoluebat quia tandem Dominus ope, inuicti amplexos, memor gratia, subueniret. Dicit ad eum Dominus. Quid clamas ad me? Quam eius non audio, uocem eius agnoscio, silentium eius agnosco, clamorem eius in peribis deprehendo. Clamabat populus, & non audiebat: tacebat Moyses, & audivit. Non enim ad Deum clamabat populus, qui inuisa & uis indigna clamabat: sed Moysi d. um, qui de me speras, tu solus ad me clamas, qui uocem meam excitas. Tu solus ad me clamas, qui per uocem meam terram annuntiaris: meum nomen expectas. Clamabat ergo Moyses in corde suo, & omnia sapientia in corde suo clamant. Denique sapientia in altissima predicatione donuocatur ad craterem dicens: Relinquitte insipientiam, & querite sapientiam. Magna sublimitatis, magna uocis hac predicatio est.*

qua sentis sapientiam pollicetur. Et Iesus Dominus clamabat: *di quis uocem meam ad me. & in ai. Et uocem uere magna clamabat, qui uocabas homines ad regnum caelorum ad illum uenerunt. Item uocem uere magna clamabat, qui uocabas homines ad uita aeterna. Item uocem uere magna clamabat, qui uocabas homines ad uita aeterna. Item uocem uere magna clamabat, qui uocabas homines ad uita aeterna.*

§. 6. Misereere. Hinc optime inchoatur oratio, & non sicut Pelagius docet, nec uult Deis uirga uerbera.

Ad uiamus hanc mulierem perorantem, ut ex ore eius. ue ba sumamus, ore nostro exprobanda Misereere mei Domine fili Dauid, filia mea uult a demonio uexari. Hae oratio pluribus later mysteris, quam uerbis, quam syllabis, imo quam litteris. Quam congrua principium, Misereere: Num per uocem Misereere mei exordis? concludas, Acceptabis sacrificium iustitiae, &c. Inspicientes oratores hebraeorum sunt primordia: uolumus, uerbum superbum quali ad quod peruenit illis ex iustitia deberetur. Hinc de hominis initium? Signum non dabitur D. Hier. 23. Scripsit D. Hieron. tres libros contra Pelagium. Hae resiam, qui bus omnes eius refutabat errores: uide modum quendam orandi, quem Pelagius docebat, ubi clariissime demonstrat, quam parum ipse sciat, quid sit oratio. Refert igitur, quod Pelagius a nobili quodam uidua requisitus, ut eam de oratione rite instrueret, illi refert ipse fecit ad orationem primo requirit, ut quis coram Deo suorum longissimum uerax catalogum meritorum: sua enaretur ieiunia, elemosinas, legis Dei obseruationem, his inuicem oret, dicat. Tu uolli Domine, quod te mihi deuinxerim, & ratio suadeat iustissima, ut cuique quod

quod suum est, tribuatur: Memento, quod hoc & illud fecerim opus in tui nominis dignitatem quodque hoc & illud præceptum obediens seruauerim: Tu nesci Domine, quam sancta, quam innocentes, quam pure sint ab omni fraude, & iniuria & rapina, quis ad se extendit manus, quam iustis, quam immaculata labia, & ab omni mendacio libera, quibus tibi ut miserari orationes, preces fundo. O rationis impotens, ait D. Hier. Christiani est hæc, an Pharisæi superbiam oratio: qui etiam in Euangelio loquebatur: Gratiarum tibi ago Domine: quia non sum sicut ceteri homines etc. O Stultorum stultissime nescis, quam fuerit diuersus modus orandi Dan. elis Prophete, cuius orationis hoc fuit exordium: Peccauimus Domine, iniuste egimus, etc. nobis confuso etc. Misereere etc. nescis, prorsus ignoras Spiritus S. regulam: Insuper in principio orationis accusator est sui.

Luc. 18.  
Dan. 9.  
Prou. 18.  
Lib. 16. ad  
Hebr. 11.

Non sine magna ratione teste D. Cyrill. Alexandrin. Præcepit Deus, dum columbas, vel turres offerrent, eius conspectui sacrificandas, ut prius eis alas confringerent, Nihil t. b. ad scribas præsumptuos, nec in altum alas extollas, nec superbus in oratione coram Deo, ex bonis tuis operibus intumesceas, qui potius humilis prosternere, Diuinam inuoca misericordiam, scelera tua reuoca in memoriam, quæ re omnis gratia testantur indignum. Magnam later in petra, quæ fluente fontis ministravit, mysterium. Siti laborat populus inter arenam Arabiæ deserta: accurrunt Moyses & Aaron ad Dominum: quibus ille: accedite ad petram, quod si optetis aquam, ex illa, & per illam vobis est haurienda, de hoc vos volo præmonitos, ut nullo modo eam virga percussistis: sed tantummodo *Loquimini ad Petram*. Præceptum hoc transgressi, bis virga silicem percusserunt: unde ita grauitè offensus Dominus, nunquam eis voluit hanc culpam dimittere impunitam: quinimo in eius poenam Moyses & Aaron vita priuauit, nec ingressum eis in terram concessit, sapienter licet rogatus, promissionis. Ignoscat nobis Deus, quid peccati commissum, in petra percussione, ut aquas extorqueant, quod Deum Ge exercebat: Num forsitan percussendo petram, Domini oculos viderunt?

1. Corin. 10. 4.  
Iuan. 4. 7.  
17.

Exponit nobis Diuus Paulus petram hanc Christi fuisse figuram, Petra autem erat Christus. A quo misericordiae & donorum omnium aquæ scaturiunt à quo sunt hauriende. Si quis sitit veniat ad me. Venite ad me omnes qui laboratis. Hieron. Batt. Acla Nazæ. Tom. 1.

Ex ipso, & per ipsum & in ipso sunt omnia. Virga symbolum est iustitiæ, & ad hanc significandam, Reges & Principes, quibus competit exercitium iustitiæ, virgam manu gestant. Ut à Rom. 12. Christo donorum impetres aquas, hanc virgam 36. caue ne applies, ne iustitias tuas profeias in medium: hoc enim exordium nequaquam congruit orationi, sed Dei tantummodo inuoca miserationes, Ora cum Damales: Nec enim in iustificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multum. Quam longe aberrabat Pharisæus, qui se Deo iungebat collationem, honorem suorum operum fiducia tumens; offert Deo ieiunia sua, suas elemosynas, in decimis soluendis iustitiam. Inordinatè accedis, tibi pollicitor, quod repulsam patiens. Humilis Publicanus stans à longè, qui se diuinis oculis iudicat indignum, nihil præter miseriam, ut pauperes, qui à te flagitant elemosynam, Deo exponit, non præclara itemmata, non spes immensas: sed vulnera, sed calamitates, sed morbos, misericordiarum aptissima obiecta, peccata percussit verbera reperito, vociferatur acclina. Deus propitiuss esto mihi peccatori: O quales hausit misericordiarum, & gratiarum aquas? Descendit iustificatus.

Dan. 9. 18.  
Luc. 18. 13.

Verbulum vnum posuit S. Spiritus in historia Iacob. Quasi impetens, ut magni ministerii. Mortuo Abraham, Isaac & agrum in iudæa, natusque illi filius Esau, & Iacob famem valida regionem oppressit: statuit Isaac discedere, replicat Deus, ne discesseris, nihil tibi deerit, licet plurimi percant: memini enim me patri tuo Abraham pollicitum, dare illi terram hanc & semini eius, tu vero principalis eris huius familie aqueductus. Quiescit, igitur in Gerasi regione Palæstinorum, arida, & famis tempore. Accurrit Isaac & præ cæteris laborat expurgare puteos, quos pater suus Abraham illis in montibus effoderat, nomina tissimos: Et puteus viuens, & videns: puteus iuramenti. Quibus eadem nomina imposuit, quæ Abraham imposuerat. Licet autem apti essent, nihilominus seruis suis præcipit, ut in valle profunda altos effodiant. Sic pro valle torrens scriptus est. (Inquit Diuus Hieronimus) Foderuntque in ortis & repererunt aquam viuam. Apud sunt montium putei, sed ad aquæ viue scaturiginem fode in vallibus. Multas hauries aquas, si per opera bona fodias &c. ac fode in valle totam miseriarum defectum, inopia, O quam salutare, quam abundantes aquæ proli-

Gen. 26. 21.  
I. 10.  
Sui ipsius miseriarum cognitio.

Ccc proli-

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

profluent : vitam sapius ligone vallem hanc  
 effoderes, tuarum calamitatum. Miser sum &  
 miserabilis, carper & nudus omnium inops,  
 primus peccatorum. *Miserere mei* &c. Proinde  
 Salomon sapienter portas templi compegit de  
 lignis oliuarum, misericordie signis, per hanc  
 enim tibi iriandum, hinc orationis tuae tibi  
 si me primo ordium, cum Chananaea. *Miserere.*  
 Quo verito (explicat Orig.) sic Christo sugge-  
 rit. Domine, nihil mihi pretiosum tuis dignum  
 confectibus, nec obsequia tanta, quibus nisi  
 oratio mea posse videatur. Nihil tantæ conue-  
 niens Maieftati; ac proinde nihil horum offe-  
 re, ad misericordie suam recorro, hanc implo-  
 ro, hanc sumo mediatricem, *Miserere.*

§. 7. Mei. Punit Deus parentes in filiis, &  
 aliquando damorem suo appetum filiorum.

19

**C**uius, rogas o mulier, Deus miseretur?  
 Mei. Quis opprimitur; quis damnum  
 patitur? An non filia tua; tu ipsa faterist  
 Filia mea male à demonio vexatur. Cur ergo  
 non te audio rogantem, Domine miserere filia  
 mea; sic aliter inelamabat, simili necessitate  
 obrutus, & filio suo lunatico afflicto pater:  
 Domine, miserere filio meo Multa & vtilia se no-  
 bis hic offerunt consideranda. Sit autem hoc  
 primum, medium omnium efficacissimum, quo  
 mulier peccata Christi accedat, & ad Di-  
 vinitatis Christi cognitionem trahere ut, sup-  
 plex rogaret misericordiam, hoc unicum fuit,  
 nihil aliud eius à demonio male cruciari. *Filia mea  
 male à demonio vexatur.* O quale remedium, ut  
 peccatis egrediatis filium tuum apprehendit?  
 Notari dignissima est historia Moysi ac Pha-  
 raonis: instat, virget eum Moyses, ut dimittat  
 populum, ingemuntur flagella, caeditur octa-  
 vo, nimirum locustis; his quoque liberatur. Et  
 induratum est cor Pharaonis. Succedit error re-  
 nebrarum, nec his terretur aut Dei cognoscit  
 potentiam, aut emollitur obduratus. Tandem  
 aliquantulum convulsus, Discendite, inquit, vos  
 & filii vestri: jumenta vero remaneant Nulla-  
 tenus: hæc enim Deo nostro in sacrificium re-  
 quiruntur, ad hoc enim tendimus: *Nec ungula  
 remanebit:* itom achatur Pharaon, ferrox in hæc

Matt. 27. 17.

Exod. 6. 10.

Exod. 20. 26.

enim illi Deus revelavit, ac precipit, ea dice-  
 ret. &c. Hinc ego discedo: *Nec ultra videbo fa-  
 ciem tuam.* &c. Actamen hæc audis. *Hæc dicit  
 Dominus: media nocte egrediar in Ægyptum (Egre-  
 ditur Dominus, quali de tuguriolis suis) Et mo-  
 nebit omne primogenitum Ægypti; à primogenito  
 Pharaonis, usque ad primogenitum ancille &c.  
 Descendentque omnes servi tui (illi qui tibi cor-  
 dis scelerum obdurationem) Et adorabunt me  
 dicentes: Egredere tu, & omnis populus, qui subie-  
 ctus est tibi, & exiit à Pharaone iratus nimis.*  
 Dicendo, quæretis me, rogabit me, & ad-  
 orabit me, *Adorans.* In muliere Chananaea,  
 quod & factum est quando luxerunt primoge-  
 nitos suos occisos. *Surrexit Pharaon nocte, & om-  
 nes servi eius, cumque Ægyptus. Accedunt fe-  
 stin. Moysen ac Aaron. Multi credunt ipsum  
 Pharaonem, ac Principes eius accessisse: *Surgite  
 & egredimini à populo meo vos, & filii Israel, &  
 immolate Domino, sicut dicitur. Cives vestra  
 arma assumite, ut perieratis, & abominis bene-  
 dicite mihi. O que tragoedia! dextere dimicanti  
 Perpendunt al qui verbum hoc. Surgis, erant  
 enim Moyses & Aaron quiescentes, quos virget  
 ut à quiete surgant, Deo statim suo sacrificatu-  
 ri: quis instat, ut Pharaon Rex adeo populum  
 virget ad Dei sacrificia? elades primogenito-  
 rum.*  
 Nunc secundam rationem exploremus. Mul-  
 lier hæc parentum suorum meminit, facinora  
 recolat atavorum, è quibus addicit, quid sibi sit  
 faciendum. O vos omnes, qui nobilium stem-  
 mate gloriamini, & ad quodlibet verbum, ve-  
 stras adducitis genealogias: si oculos vestros  
 ad antecessores vestros reflectere is, eorum lau-  
 de digna facinora consideratis, acta nobilio-  
 ra, peccatis eorum excellentiam, in Deum pietat-  
 em, in pauperes misericordiam, honoris Dei  
 zelum flagrantissimum, Ecclesias edificantes,  
 hospitalia censibus dotantes, Sacellanias insti-  
 tuentes, defendentes orphanos, viduas auxiliantes,  
 fidem defendentes, virtutem magnificantes,  
 vitam illi vestrorum studiorum essent  
 scholæ, eorumque quæ vobis conveniunt facien-  
 da. Revolet hæc mulier suorum genealogiam,  
 & priorum acta proavorum, & in eorum statim  
 intuent principio, quod peena quæ filium infligitur,  
 ob parentum culpam infligatur.  
 Liqueat omnibus actus ille impudentissimus,  
 quo Cham patrem suum Noe turpiter dedeco-  
 ravit. Voluit eum Noe pro meritis castigare, &  
 ait: *Maledictus Chamam.* Erat autem Chamam  
 filius Cham. Quis peccavit? Cham. Quem  
 punit.*

Exod. 11. 5.

Exod. 12. 30.

Exod. 12. 30.

Exod. 12. 30.

Exod. 12. 30.

Exod. 12. 30.

puniuit : Chanaam eius filium : hæc enim diuina gerebantur prouidentia, vt filius ob parentis peccatum plederetur. Hæc vero est ratio quam expendunt D. Ambros. & D. Chrysolom.

Voluit enim Deus tale inferre supplicium, quod cordis intima laceraret: & communiter magis parentem affligit poena qua filius plectitur, quam si eam proprio corpore pateretur.

*Patres sepe orant, inquit D. Chrysol. Vt filiorum poenas ipsi serant, & grauius est illis, videre filios supplicio affici, quam si ipsi, ut forent obnoxii. Vult*

Deus viscera Abraham amici sui grauius torquere, in suæ fidelitatis probationem, cui mandat vt vnicum filium ei offerat in sacrificium. Domine, an non euidentiùs pateret Abraham fidelitatem, si ei præciperes, vt seipsum tibi obediens immolaret: vt gladius gatur eius, vel cordis perfodiât intima: Minime: maiorem enim adferet cruciatum, si filium, quam si seipsum trucidet offerendum. Notat D. Hieron. quod licet hæc tot virtutum floreret insigniis, motus suos inordinatos composuisset, minime tamen cordis sui tristitiam potuisset superare, quando eius quilibet filius graui torquebatur calamitate, & quando eorum quilibet moriebatur, infirmabatur illa, & ad mortem vsque periclitabatur: *Senorum moribus frangebatur, maxime liberorum, in quorum dormitione sepe periclitata est*

*Ep. sup. abatur affectu, &c.*

Hinc colligit D. Chrysol. Astum Diaboli dum morti traderentur septem illi germani fratres Machabæi, quod omnium primò non cruciaret, aut enecaret matrem, sed prius septem eius filios interemerit, vt ipsos ea coram aspiceret cruciatibus torqueri, quo matris penetrata crudelius in vnoquoque torquerentur, quam si ipsa hos perferret cruciatus. Quocirca multorum est opinio, quod illa præ dolore nullo alio aut gladio aut cutro trucidata corruerit: quod Spiritus S. indicauit illis terminis, quibus eius describit mortem, postquam enim filiorum retulit martirium ipsa præfente, & filios adhortante, immèdiatè subiungit: *Nonissimè autem post filios, & mater consumpta est.* Quali dicat quod ex conspectu cruciatuum, quibus charissima sua pignora laniabantur, vitam amiserit: tormenta quippe, quæ natorum torquebant corpora, vt gladius acutissimus, materna viscera penetrarunt, & necem attulerunt. Vult Deus punire peccatorem, & eum plecti in eo, quod durus illum affligit, quod hiber charius, quod toto diligit affectu, quod eum acutus irritabit. Ad se citat non semel Absalon Ducem Ioab,

at ille cordas præbet aures, ire negligit, præcipit feruis suis, vt ignem iuiciant frugibus eius momenti maximi, & ipsi lætissimis. Rem intelligit Ioab, illico accurrat, quid hoc rei, Domine, quid campus meus, quid messis mea commeruit vt innocens ignibus confligaret? Non propter messis reatum, sed propter tuam socordiam, qui vocatus à me iam sæpe venite renuisti: cū enim voces & nuntia nihil proficerent, ignem iusti frugibus adhiberi, flammam quippe ignis illas confluentis indubiè sentires vehementius, illate excitarent dormientem. *Misi ad te obseruans ut venires ad me. Quoties domum redis, ex audibus illius quam optimè nosti, reuerfus & ecce tibi filius charissimus delicia tuæ, dimidium animæ tuæ ardentissima febris correptus, quæ viscera eius exurit vel aestu nate est pæne præfocatus: in vanitatibus tuis, ac inhonestis, & perniciosis vitis libidine, vsu æ lucrum, auri sacra fames mentem tuam occuparunt, & ecce filia tua, quæ vt pupillam oculi diligebas, lecto decumbit mortitura, vxor quoque solamen vnicum, ad extrema properat non conualitura.*

Eleganter discurret D. Chrysol. circa illam interrogationem Christi, subsidium quaerit pater cuius filius à dæmone possessus læuè nimis torquebatur: *Alludit eum, & spinat, & fridat dentibus, & arescit: Christi manum poscit à auxiliarem. Iubet Christus eum ad se adduci coram tota populi concione, vt miraculum omnibus re-stibus fieret celebrius. Tum patrem interrogat: *Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit?**

Quid tu ergo Domine (quaerit D. Chrysol) de tempore requiris: An non tu ille, qui nosti tempora, vsque ad minima momenta: iam nobis dixit amicus ille Iob. *Ab omnipo. ente non sunt abscondita tempora.* Respondit D. Petr. Chrysol.

Requirit passionis tempus, auctor temporis, non vt nescias. Sed vt ex responsione quam a patre dandam prænouerat, illi inimicaret, quod ob sua peccata, filius eius tam immitti Domino traditus torquebatur. Quaerit: *Quantum temporis est, ex quo ei hoc accidit?* Respondet pater: *Ab infantia*

Quasi illi diceret: Attende, quæcō te, quod illa passio filio tuo aduenit eo tempore, quo ille propriis peccatis non inquinabatur, quibus Dei iram in se prouocasset, ac proinde tibi persuade hæc illi contigisse propter tua peccata, quæ Deus in eo voluit castigare. Interrogatione autem patris, vt tanti mali causam non sobolem, sed parentem &c. Et bene hoc pater aduertit, ilico enim Christo ad pedes prostratus, cum lacrimis indamat: *Adiuua nos, miserere nostræ. Misere re mei*

C c c 2 Domine

L. de Noe  
& Arca  
cap. 32.  
Tom. 1.  
Rom. 23.  
in Gen.  
11.  
Filiorum  
Machabæi  
parentes  
grauius  
torqueban-  
tur.  
D. Hier.  
Ep. 27.  
in Epist.  
7. Machab.  
Tom. 1.

Ep. 7. de  
Machabæi

Machab.  
17. 41.

2. Reg. 14.  
32.

10. 11

D. Petr.  
Chrysol.  
Serm. 51.

Marc. 9.  
21.

Iob. 24. 1.

Domine parentis, qui me huius causam accenso calamitatis. *Adiuvato nos miseris nostris. Hoc est, (ait D. Petr. Chrysol.) Misere nobis, quorum reus aggratit innocentem, ad quorum poenam infantis periculum redandat.*

**21** O quam salutaris lectio parentibus! Eodem modo castigavit Deus per Noe impiam et euentiam Chan, filio eius Chanaan maledicens. In intellectu suo mulier Chananae reflectitur, super hoc parentum suorum facinus, & cum ex eadem sit nata progenie veretur ne sibi in domo sua hoc ipsum quoque poterit accidisse, ut mater in filia plecteretur, & ad eius poenam infantis redundet periculum: Num ob sua scelera, idololatrias, & vitam inhonestam per filia cruciatum Deus matrem cruciaret. Num forte, ob aliquod maledictum, quo filiam diis deuotisset, effuriendo: diabolus te auferat, illam modo diabolus ingressus lamaret. Exploratum est, parentum benedictiones filiis professe, quam plurimum, sicut e contrario maledictiones maximo venire noemmeno. Satis aperte hoc testatur Spiritus S. *Benedictio patris firmat domos filiorum, inaledictio autem, matris eradicat fundamenta*

*Eccl. 3. 11* Vnde Iacob omnia fausta, qui tot molestus obtruebatur: quid enim tot euidentiis eripuit periculis: tam illastrem reddidit, & hominibus praedictam nisi patris Isaac benedictio, quam ei tanto studio, tot artibus secula mater procurauit: Quid Ruben primogenito Iacobus absult primogeniturae, effectique vt in numerolam non exerceeret familiam, sed instar fumi in fumos euanescerent omnia, quae ageret, nihil illi cederet prospere, felicitate nihil euenerit, eorum quorum spoliata alebatur, nisi maledictio illa patris: *Non eris scus?*

Notandam propono historiam ex D. Augusti de muliere vidua, decima prole secunda, septem filijs, ac tribus puellis, quodam die ob nescio quem defectum, irritata, cunctos maledictis deuout dicens: Timor ac tremor vos absemat. Extemplo tremor ac horror cunctos inuasit: ita vt eorum quilibet tanto toto corpore ac singulis eius membris tremore quateretur, vt ad commiserationem stuporemque cuncti mouerentur: sedque continue, siue stantes, siue sedentes, siue comedentes, siue ieiunantes, siue vigilas, siue dormientes, semper hac membrorum agitatione concutebantur. Horrendum erat videre, in capite tremores, & motus continuos; pariter & brachia & humeri, & pedes, & manus, nunquam a motu quiescebant. Addit autem D. Augusti, quod duos ex

illis viderit fratrem ac sororem, adentes Ecclesiam vbi D. Stephani reliquiae colebantur; vbi totum populum stupore ac horrore suspendebant, pauidis suis vultibus, motibus inordinatis singularum partium corporis, nec erat qui illis non comparetetur: omnes quoque intellexerunt hanc illis infirmitatem ex matris maledictione obuensse: denum omnium miraculorum, quae ad inuentum factarum S. Stephani reliquiae unipatrata sunt, fuit illud celeberrimum, scilicet, quod ipse coram illis orantibus, totoque populo, ac sacerdotibus in preces & lacrimas effusus, sanitatem receperunt, prior frater, deinde soror.

Nec minori vacat mysterio quod accidit Apollonio nostro Praedicatori S. Vincentio Ferrario dum in Francia verbum Dei disseminat: In eius necem conspirant iuvenes quidam germani fratres, qui dum factum tenant & virum Dei interire moluntur, ecce subito virtute diuina brachia eorum auersant: ita vna puni eos Deus, qui sanctos suos insequuntur, vt quid simile legimus de Rege Hieroboam. Quia parua meliores effecti, temeritatis culpam agnolentes, ac peccati sui penitentes, pedibus eius proculu delicti veniam rogant, & orationum eius ad eorum saluam, suffragia, quibus ille clementer, vt solent viri Dei, redentes bonum pro malo. Abie, filij matris vestrae remittite, vt tria peccata sua grauissima confiteatur, quibus eius conscientia praegrantur: illa vero conficente, pariter & vos ab hac Dei plaga liberabimini ac integre curabimini: quod & contigit. Heu quot infirmis licet hanc praescriberet medicinam? Paren es peccata confiteatur, agant penitentiam, & filij conualecent. Vestrae peccato langueret, continuo & puer langueret, exeret in facie pustulae, scabies, & Deum puero in auxilium inuocas, sed in hoc pueri consistit valetudo, si prius anima tua peccatis euacuetur, ex illis enim humore pessimo, redundat in puerum morbi supplicium.

Conuenienter Consules ac Rectores Hiericho, aduentque Prophetae Eliseum, queritantes, *Eccc habitatio ciuitatis huius optima est. Ego sed aqua pessima sunt.* Quibus Propheta, adserto mihi vas nouum, & nutu in illud sal: adferunt & sal mittunt in vas nouum, in sal num, & Egressus Elieus ad fontem aqua, rem misit in illum sal. Quo peccato adstantibus ait: Discedite

*Gen. 29. Lib. 22. de Civ. c. 8. III. Exomplum.*

22 IV. M. F. V. ecc. Gen. In eju. 2. Reg. 23. D. C. H. 3. in Ad. um.

& ad propria reueritum, iam ciuitatis vestrae sanas sunt aquae & obdulcae. Cur o vates sal non misisti in amaras aquas ciuitatis? quia praesciebat Propheta aquarum amaritudinem ex fontis amaritudine scaturire: fonte autem obdulca o ceteri quoque riuu lenirentur. O quoties ternis filios, ex se pios ac innocentes amaris torqueri cruciatibus; morbis acrioribus ad mortem virgeri? Forumne desideras valetudinem? in isto sal in fontem aquarum, fontem unde morbi scaturiunt; hoc age, vt parentum amara vita corrigatur: honestius mores suos componant, cordis rancores mitigen; nec dubium pristinam facile salutem filii consequentur. Hoc apprimo nouera: mulier Chananaea, ueretur enim ne sua peccata, filiam a daemone vexatam deinceant. Hoc quoque placet considerare, quam pia mater haec, qua filiam suam a daemone toto postulat cordis affectu liberari.

Parentes etenim plurimos uideas, quibus nedum dolor est filias a daemone possideri, sed insuper & tanto sibi minus gratulantur. Narrat D. Lucas. Philippus in Macedonia ingressi sunt D. Paulus & Syllas Euangelium predicaturi: & ecce occurrit illis puella a daemone possessa: *Daemones autem Paulus, & conuersus, spiritus dixit: Praecipio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea, Et exiit eadem hora.* Mirum, continuo in apostolum commouentur puella domini qui eam vt patres diligebant, & uirum que iam Paulum, quam Syllam reos erant, & in vincula coniciunt. Etenim ne id potius nihil te hoc moueat, (ait Evangelista) illi qui ppe, qui eam domi curabant, quellum tibi ex puella a daemone possessa conquirebant; multi enim confluerebant, vt eam uiderent, & de secretis negotiis, aut aliis rebus interrogarent ueritatem; Tonus artonitus vocem extollit D. Chryl. *O paganorum inbutatem, ut augeant pecuniam puellam a daemone vexari uolunt.* O sanctissime Doctor, quid hanc adeo stupes in paganis crudelitatem, hanc potius in Catholicis quam plurimis stupas inhumanitatem. Heu quam multos dolemus parentes Christianos, quorum sunt filiae a daemone possessae: quot matres ingemisimus, quae totis neris hinc inambunt, vt diabolus filiarum corda possideat, quia ex illis sibi victum acquirunt: Nolunt daemone a filia discedere, quinimo vt hostem habent ac persequuntur, qui eas conatur a malo daemone liberare. Alios legimus, eum Dominus daemoneum legione ex homine in porcorum gregem demandasse, instare supplices, ut ab eorum sinibus sellius discedat

non enim aiunt, talibus egemus, qui daemones hominum corporibus expellant, cum porcorum immundorum animalium damno, quos daemones occupant. Pia mater Chananaea, qua filiam a daemone vexari non sustinet, vtpote hoc supremam domus suae existimans detrimentum, & maternorum viscerum saeuorem morte euaciatum.

S. S. Magna huius mulieris fides, qua Christum implorat: est enim aduersitas, vt mirro Hieremiæ.

**D**omine fili David. Admirare in his uerbis fidem mulieris huius praeclearissimam, quibus perfectam ac integram de Christo prodit confessionem: hanc nimirum quod cum Christus vna sit persona, esset tamen simul, & diuina ac humana. *Hac est fides Catholica, vt credimus lo. D. 28. a & consueamur, quia Dominus noster Iesus Christus, Deus & homo est.* Deuarent ab hac fide heretici, qui hanc unionem permittere noluerunt; Quidam credebant Christum esse solum Deum nec verum hominem, vt Manichaei; alii somniant, eum esse solum hominem, non verum Deum vt Ariani; O perduelles, qui unionem hanc nexumque dissoluitis Anti-Christi: *Omnis spiritus, qui solus Iesum (audite D. Ioannem) Ex Deo non est & hic est Anti-Christus.* Vnum alteri connectite, duos illos tomos in vnum compingite librum; librum illum grandem, sicut Deus Isaac praecipit: *Constitemini: Quia Dominus noster Iesus Christus Deus est verus, verus est & homo.* Hunc fidei articulum mulier haec confitetur, dum enim Christum inelamat: *Domine* absolute, sine restrictione, sine additione, confitetur Deum cui proprium est esse caeli & terrae Dominum sine termino, illimitatum; Dominum creaturae spirituales ac corporalis, mortis & vitae, eorum omnium quae sunt, imo & eorum quae non sunt, vt praediximus in confessione Centurionis; & hoc eius est sigillum, quo cunctis subserbit: *Ego, Dominus.* Dum vero Christum dicit filium David, distinde Christi fateatur humanitatem, secundum enim hanc ex familia David descendebat. Sublimis fidei confessio, qua diximus altiore non fecit ac euidentiore D. Paulus, etiam post frequentatas gloriae classes, & rapum suum vsque in tertium caelum, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est filius Dei ex uirtute.* Multis praerogatiuis praecessit mulieris huius ueridica confessio, Doctorum Ierusalem fidem, qui se mundi iactabant luminaria, & Ecclesiae magistros, qui

23

In Symbolo ac humana. Hac est fides Catholica, vt credimus lo. D. 28. a & consueamur, quia Dominus noster Iesus Christus, Deus & homo est.

1. 10. c. 4. 3.

Mulier Christi fateatur diuinitatem.

Ro. 1. c. 4.

Sev. 237.  
do temp.

Mat. c. 22  
23.

24

hanc naturam in Christo vnionem nunquam crediderant, vt ponderat ad rem D. Augustinus illos quondam Christus interrogat, Respondete mihi. Cathedralum magister, popululutus Doctores, Christus cuius filius est? dicunt ei omnes, David Repliat Christus: *Quomodo ergo David in spiritu vocat eum, Dominum, dicens; Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis.* Pater enim, qui formulas nouit loquendi, nunquam filium suum vocat; Domine mi quo audito Pharisæi ita hoc laqueo irretiebantur, vt muti, & pudore confusi discesserint. O mulier Chananaea, quam tua sublimior de Christo cognitio, quam subtiliter hoc dissoluit dubium: Dominus (ait) Davidis & filius Davidis. *David filius David.* Ex qua parte Deus es, Davidis es Dominus, & omnium creaturarum; qua vero parte homo es, filius es David.

24

Aduerte autem, quod veram Christi consuetudinem humanitatem, non Christum vocat hominem, sed filium David, quasi dicat: proficiat, quod felix faustumque sit ei, qui suis assimilatur parentibus. Memineris Domine parentum tuorum, sicut & ego meorum, patris tui David fauora recordare. *Erat hic misericors, pius, clemens, inopia pressis accurrebat, eorum erat Princeps, hoc ei quotidianum exercitium. oves dentibus ac vnguibus eripere leonum, cytharæ suæ pulsu compescere dæmonem Regem Saulem cruciantem; En tibi viam aperio, qua te ralis patris probes filium; a te misericordiae viscera reposco, qui filius es parentis clementissimi. Gratiam tuam imploro, qui filius eius es, qui gratiæ suæ fauore miseris subueniebat. Agnuculam oculis tuis obiciio, leonis dentibus prælocatam, qui carnem d' laniat, qui ossa confringit, qui sensus perturbat, nec est, qui miseretur. *Filia mea male a dæmone vexatur.**

Porro, mulier o Chananaea, si sit diabolus qui filiam tuam excruciat, cur ab eo non postulas, vt eam desinat cruciare? familiare quippe erat Chananaeis diabolis sacrificare, vt eorum iram placarent, & insedecent, ne rebus eorum vllum inferrent nocumentum. O mulier admirabilis! Credit nullas dæmoni esse vires, ad filiae laniendam, nisi quas illi Deus permisisset: licet enim diaboli voluntas peruersa sit, & ad omne malum prona, vt pote diaboli voluntas, potestas tamen quam habet, iusta est, quia eam a Deo habet, & ne minimum quidem amplius potest, quam illi Deus concessit, vt Dominica 3. dicemus; ac proinde nulla est ratio ad diabolum